

# 2023年11月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年7月13日

上場会社名 川上塗料株式会社

上場取引所 東

コード番号 4616 URL <https://www.kawakami-paint.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 村田 泰通

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理本部長 (氏名) 松下 田佳子

TEL 06-6421-6325

四半期報告書提出予定日 2023年7月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2023年11月期第2四半期の連結業績(2022年12月1日～2023年5月31日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年11月期第2四半期	2,934	10.6	78	32.7	101	19.7	76	17.6
2022年11月期第2四半期	2,653	4.3	59	26.0	84	0.8	65	0.3

(注) 包括利益 2023年11月期第2四半期 140百万円 (162.1%) 2022年11月期第2四半期 53百万円 (60.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年11月期第2四半期	77.07	
2022年11月期第2四半期	65.52	

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年11月期第2四半期	8,213	2,833	34.5
2022年11月期	7,997	2,718	34.0

(参考) 自己資本 2023年11月期第2四半期 2,833百万円 2022年11月期 2,718百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年11月期		0.00		25.00	25.00
2023年11月期		0.00			
2023年11月期(予想)				30.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2023年11月期の連結業績予想(2022年12月1日～2023年11月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,100	8.3	270	67.4	300	40.3	220	35.6	220.96

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年11月期2Q	1,000,000 株	2022年11月期	1,000,000 株
期末自己株式数	2023年11月期2Q	4,370 株	2022年11月期	4,331 株
期中平均株式数(四半期累計)	2023年11月期2Q	995,644 株	2022年11月期2Q	995,758 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 四半期連結損益計算書 第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書 第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、新型コロナウイルス感染症の行動制限緩和に伴い、経済活動の正常化が進み緩やかな回復が見られますが、ウクライナ情勢の長期化や円安による原材料価格、エネルギー価格の上昇、各国のインフレ対策による景気減速懸念など、依然として先行き不透明な状況が続いております。

このような状況のもと、当第2四半期連結累計期間における当社グループの業績は、顧客の需要が回復傾向にあることに加え、価格改定を進めたことにより、売上高は2,934百万円（前年同期比10.6%増）となりました。利益につきましては、経常利益は101百万円（前年同期比19.7%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は76百万円（前年同期比17.6%増）となり、前年同期に比べ増益ではあるものの、原材料価格の高騰や運送費、電力料など諸経費の増加が続いており、経常利益率は3.5%と前年同期経常利益率3.8%を下回る状況が続きました。

なお、当社グループは、塗料の製造、販売事業の単一セグメントであるため、セグメント情報の記載は省略しております。

### (2) 財政状態に関する説明

#### ①資産、負債及び純資産の状況

##### (資産)

総資産は、前連結会計年度末に比べ現金及び預金が189百万円、商品及び製品が104百万円それぞれ増加し、受取手形及び売掛金が149百万円減少したこと等により、8,213百万円（前連結会計年度末比216百万円増）となりました。

##### (負債)

負債は、前連結会計年度末に比べ短期借入金が124百万円、長期借入金が75百万円それぞれ増加し、支払手形及び買掛金が62百万円減少したこと等により、5,380百万円（前連結会計年度末比101百万円増）となりました。

##### (純資産)

純資産は、前連結会計年度末に比べその他有価証券評価差額金が59百万円、利益剰余金が51百万円それぞれ増加したこと等により2,833百万円（前連結会計年度末比115百万円増）となりました。

#### ②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、2,232百万円（前年同期末残高2,085百万円）となりました。

当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

##### (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動による資金の増加は67百万円（前年同期は35百万円の増加）となりました。これは主に売上債権の減少額149百万円、棚卸資産の増加額137百万円、減価償却費56百万円等によるものであります。

##### (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動による資金の減少は53百万円（前年同期は34百万円の減少）となりました。これは主に生産設備の維持更新のための有形固定資産の取得による支出48百万円等によるものであります。

##### (財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動による資金の増加は174百万円（前年同期は60百万円の増加）となりました。これは主に長期借入れによる収入350百万円、長期借入金の返済による支出250百万円、短期借入金の純増額100百万円等によるものであります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年11月期第2四半期連結累計期間における利益は前回予想を下回りましたが、通期の連結業績予想につきましては、依然として厳しい状況ではありますが、生産の効率化・諸経費の削減に取り組み、価格転嫁を進めることで通期での計画達成を見込んでおり、2023年1月13日に公表いたしました業績予想を据え置くことといたします。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年11月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年5月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,042,211	2,232,011
受取手形及び売掛金	2,342,856	2,192,925
商品及び製品	803,856	908,639
仕掛品	53,319	30,176
原材料及び貯蔵品	383,853	440,153
その他	34,225	31,798
流動資産合計	5,660,323	5,835,703
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	329,063	328,481
機械装置及び運搬具(純額)	191,966	175,759
土地	757,697	757,697
その他(純額)	70,506	66,765
有形固定資産合計	1,349,233	1,328,704
無形固定資産	21,730	22,063
投資その他の資産		
投資有価証券	834,742	919,099
その他	131,493	108,203
投資その他の資産合計	966,236	1,027,303
固定資産合計	2,337,200	2,378,070
資産合計	7,997,523	8,213,774

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年11月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年5月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,992,450	1,929,908
短期借入金	1,090,576	1,214,836
未払法人税等	28,963	32,096
その他	338,519	293,341
流動負債合計	3,450,508	3,470,182
固定負債		
長期借入金	803,432	878,757
退職給付に係る負債	816,894	824,175
その他	208,581	207,326
固定負債合計	1,828,908	1,910,258
負債合計	5,279,417	5,380,441
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	500,000	500,000
資本剰余金	41,095	41,095
利益剰余金	1,778,312	1,830,124
自己株式	△8,830	△8,911
株主資本合計	2,310,577	2,362,307
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	427,935	487,408
退職給付に係る調整累計額	△20,406	△16,383
その他の包括利益累計額合計	407,529	471,025
純資産合計	2,718,106	2,833,333
負債純資産合計	7,997,523	8,213,774

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年12月1日 至 2022年5月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年12月1日 至 2023年5月31日)
売上高	2,653,475	2,934,448
売上原価	2,126,170	2,409,588
売上総利益	527,304	524,859
販売費及び一般管理費	468,206	446,442
営業利益	59,097	78,416
営業外収益		
受取利息	3	7
受取配当金	11,977	14,504
持分法による投資利益	1,240	1,363
技術権利料	7,338	8,530
その他	11,571	3,810
営業外収益合計	32,132	28,216
営業外費用		
支払利息	4,193	4,096
その他	2,274	1,061
営業外費用合計	6,467	5,157
経常利益	84,761	101,475
税金等調整前四半期純利益	84,761	101,475
法人税、住民税及び事業税	28,971	26,156
法人税等調整額	△9,453	△1,410
法人税等合計	19,518	24,746
四半期純利益	65,243	76,729
親会社株主に帰属する四半期純利益	65,243	76,729

(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年12月1日 至 2022年5月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年12月1日 至 2023年5月31日)
四半期純利益	65,243	76,729
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△16,129	59,473
退職給付に係る調整額	4,386	4,022
その他の包括利益合計	△11,743	63,496
四半期包括利益	53,500	140,225
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	53,500	140,225
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—



## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年12月1日 至 2022年5月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年12月1日 至 2023年5月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	84,761	101,475
減価償却費	62,716	56,760
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	27,248	13,077
受取利息及び受取配当金	△11,981	△14,512
支払利息	4,193	4,096
為替差損益 (△は益)	△1,233	△578
持分法による投資損益 (△は益)	△1,240	△1,363
売上債権の増減額 (△は増加)	163,824	149,931
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△81,413	△137,938
仕入債務の増減額 (△は減少)	△88,273	△62,542
その他	△55,632	△36,492
小計	102,969	71,913
利息及び配当金の受取額	11,981	14,512
利息の支払額	△4,190	△4,121
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	△75,126	△14,623
営業活動によるキャッシュ・フロー	35,634	67,680
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△33,599	△48,950
無形固定資産の取得による支出	—	△3,737
投資有価証券の取得による支出	△180	△180
その他	△496	△185
投資活動によるキャッシュ・フロー	△34,275	△53,054
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	120,000	100,000
長期借入れによる収入	200,000	350,000
長期借入金の返済による支出	△232,308	△250,415
配当金の支払額	△24,919	△24,917
その他	△2,417	△62
財務活動によるキャッシュ・フロー	60,354	174,605
現金及び現金同等物に係る換算差額	1,217	568
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	62,931	189,799
現金及び現金同等物の期首残高	2,022,946	2,042,211
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,085,877	2,232,011

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。